
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 153

15 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής έκτασης δάσους, 
εμβαδού 0,430 στρ. στη δασική θέση «Αγ. Κυρια−
κή» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττι−
κής. ............................................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 5.792 τ.μ. στη θέση 
«Ζωοδόχος Πηγή» Δ.Κ. Προσοτσάνης Δήμου Προ−
σοτσάνης Π.Ε. Δράμας. ............................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνολι−
κού εμβαδού 313,190 στρεμμάτων που βρίσκεται 
στη περιοχή «Κουρουπάτα − Φαβατάτα − Κορω−
νάτο» Δημοτικής Ενότητας Παλικής Δήμου Κεφα−
λονιάς Ν. Κεφαλονιάς. ............................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 473 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής έκτασης δάσους, 

εμβαδού 0,430 στρ. στη δασική θέση «Αγ. Κυριακή» 
Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Χώρας,
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του Ν.Δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/8−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα»,
γ) των άρθρων 37, 38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 

3) του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29−12−1979) «περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του Ν. 2040/1992 
(ΦΕΚ 70 τ. Α΄/23−4−92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ−
γείου Γεωργίας κ.λπ.»,

δ) του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
Ν.Δ 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ. Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν−
δυασμό με τις διατάξεις του Β.Δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 

235 τ. Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 
αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του Ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ. A΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του Ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ. Α΄/1996),

στ) του άρθρου 7 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄/ 
30.5.1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της 
Περιφέρειας κ.λπ.»,

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του 
Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 τ. Α΄/22−10−1998) «περί μεταβίβα−
σης αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες»,

η) του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη καί άλλες διατάξεις»,

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24−12−2003) όπως τρο−
ποποιήθηκε από το Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α΄/16−2−2010) 
«περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λπ.» 
και την αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 απόφαση του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί Οδηγιών εφαρμογής των παραγράφων 
1 και 2 του αρθρ. 3, του Ν. 998/1979, όπως ισχύει».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/9−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και γ) 
141823/24−2−1983.

3. Την αριθμ. Οικ 2944/2764/16.1.2013 (ΦΕΚ 172/τ. Β΄/ 
31.1.2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία δεν 
μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 
7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί «Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Το αριθμ. 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Δι−
ευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασι−
κών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την 228/6.2.2014 πρόταση του αρμοδίου Δασαρχείου 
Πειραιά, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
κατωτέρω έκτασης (ιδιωτικής του αρθ. 15, Ν. 3208/2003) 
δάσους, εμβαδού 0,430 στρ. στη θέση «Αγ. Κυριακή» 
Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας, που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά η οποία σημειώθηκε την 1η Σεπτεμβρίου 2013.

8. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−

1429

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.17 13:18:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με 
φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδά−
σωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά, δασική έκταση εμ−
βαδού 0,430 στρ. (τετρακοσίων τριάντα χιλιοστών του 
στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Αγ. Κυρια−
κή» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, καλυπτόταν 
από δασική βλάστηση αποτελούμενη από διάσπαρτα 
πεύκα, σχίνα και ασπάλαθους πυκνότητας 30%.

Στο από 5−12−2013 διάγραμμα με κλίμακα 1:500, το 
οποίο, θεωρημένο από το Δασάρχη Πειραιά με ημερο−
μηνία 6.2.2014, συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση 
αυτή, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται με στοιχεία Α, Β, 
Γ, Δ, Α και μαύρο περίγραμμα και στο ενσωματωμένο 
απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6452/4 κλίμακας 
1:5000 με μαύρο περίγραμμα, τα ίδια στοιχεία και με 

όρια:
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης κατά 

ΕΓΣΑ’ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα ως 
εξής:

Σημείο Χ Ψ

Α 455966 4201998

Β 455969 4202015

Γ 455990 4202007

Δ 455997 4201989

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1431



1432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 18976 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 5.792 τ.μ. στη θέση 

«Ζωοδόχος Πηγή» Δ.Κ. Προσοτσάνης Δήμου Προσο−
τσάνης Π.Ε. Δράμας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
β) Του Ν. 998/1979 «περί προστασίας Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της χωράς και ειδικότερα: 
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και β) του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003, γ) 
του Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λπ.

δ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7−6−2010) «Περί Νέας 
Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ε) Του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

2. Την αριθμ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/16−8−2013) 
απόφ. Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας−Θράκης − περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους προϊσταμένους».

3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/9−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

4. Την αριθμ. 18370/22111−2013 εισήγηση του Δασαρ−
χείου Δράμας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
την Δ.Υ./6−11−2013 έκθεση φωτοερμηνείας του δασολό−
γου Τσαούση Αλέξανδρου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω καταστροφής της 
βλάστησης μετά από παράνομη αποψιλωτική υλοτομία, 
έκταση εποικιστική − ακίνητο του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων εμβαδού 5.792 τ.μ. με τη μορφή 
δάσους στη θέση «Ζωοδόχος Πηγή» Δ.Κ. Προσοτσάνης 
Δήμου Προσοτσάνης.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της παρούσας και συνορεύει:

Βόρεια: Με δάσος.
Νότια: Με δάσος.
Ανατολικά: Με γεωργική έκταση.
Δυτικά: Με δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά−
στησης που αποτελούνταν από λεύκες, ιτιές και καρυ−
διές και η οποία θα πραγματοποιηθεί με φυσικό τρόπο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1433



1434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2808/624 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνολικού 

εμβαδού 313,190 στρεμμάτων που βρίσκεται στη πε−
ριοχή «Κουρουπάτα − Φαβατάτα − Κορωνάτο» Δημο−
τικής Ενότητας Παλικής Δήμου Κεφαλονιάς Ν. Κε−
φαλονιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συ−
μπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970 (ΦΕΚ 
Α΄ 103).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄ 289) «περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1. β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ.: α) 

160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.
5. Το Ν. 2218/1994 (ΦΕΚ Α΄ 90) «Περί ίδρυσης Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για 
την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
με τον Ν. 2240/1994 (ΦΕΚ Α΄ 153).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας με 

αριθμ. 24082/5810/27−11−2013 με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, του ανα−
φερόμενου στο θέμα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέες, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτού, τον αποκλεισμό διάθε−
σης του για άλλη χρήση και την αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική ανα−
γέννηση, τις δασικές εκτάσεις που κάηκαν την 17.8.2013 
και περί ώρα 13.30 από πυρκαγιά, συνολικού εμβαδού 
τριακοσίων δέκα τριών στρεμμάτων και εκατόν ενενή−
ντα τετραγωνικών μέτρων (313,190 στρ.), που βρίσκεται 
στη περιοχή «Κουρουπάτα − Φαβατάτα − Κορωνάτο» 
Δημοτικής Ενότητας Παλικής Δήμου Κεφαλονιάς Ν. 
Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται με διαγράμμιση των 
τμημάτων Α (εμβαδού 56,940 στρεμ.), Β (εμβαδού 10,100 
στρεμ.), Γ (εμβαδού 14,900 στρεμ.), Δ (εμβαδού 51,430 
στρεμ.), Ε (εμβαδού 82,140 στρεμ.), Ζ (εμβαδού 2,240 
στρεμ.) και Η (εμβαδού 95,440 στρεμ.), όπως φαίνεται 
στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 
(αριθμ. 6.121/8) και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση και μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση και μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με δρόμο, μη δασική έκταση.
Νότια: Με μη δασική έκταση.
Κατά την ανωτέρω απόφαση δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης κατά αυτής ενώπιον του Τριμελούς 
Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα ημερών από 
την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Φεβρουαρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1435



1436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001531504140008*


